РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ИРКУТСКИЙ РАЙОН

МАМОНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.01.2023г.  № 13
       с. Мамоны

Об утверждении муниципальной программы «Переселение граждан, проживающих на территории Мамонского муниципального образования из аварийного жилищного фонда, признанного в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу до 01.01.2017 г.» на 2023 год

В целях получения субсидий из бюджета Иркутской области на расходные обязательства Мамонского муниципального образования по переселению граждан из аварийного жилищного фонда Иркутской области, включенного в Перечень многоквартирных домов, признанных в установленном порядке до 01 января 2017 года аварийными и подлежащими сносу, являющийся приложением к подпрограмме «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда" на 2019 - 2024 годы государственной программы Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2024 годы», Постановлением Правительства Иркутской области от 02.09.2019г. №712-пп «О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской области от 03.04.2019г. №281-пп», руководствуясь ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Иркутской области от 3 апреля 2019 г. №281-пп «Об утверждении Положения о предоставлении и расходовании субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области по переселению граждан из аварийного жилищного фонда Иркутской области, включенного в Перечень многоквартирных домов, признанных в установленном порядке до 01 января 2017 года аварийными и подлежащими сносу, являющийся приложением к подпрограмме "Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда" на 2019 - 2024 годы государственной программы Иркутской области "Доступное жилье" на 2019 - 2024 годы, и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Иркутской области», ст. 6, 37, 57, 59, 64 Устава Мамонского муниципального образования, администрация Мамонского муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Переселение граждан, проживающих на территории Мамонского муниципального образования из аварийного жилищного фонда, признанного в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу до 01.01.2017 г.» на 2023 год (Приложение №1).

2. Контроль за исполнением возложить на начальника ФЭО администрации Мамонского муниципального образования.
3. Опубликовать данное решение в газете «Вестник Мамонского муниципального образования».
Глава Мамонского

муниципального образования

       Д.А. Степанов
Утверждена
постановлением администрации
Мамонского муниципального образования
от 16.01.2023г.  № 13
Муниципальная программа

«Переселение граждан, проживающих на территории Мамонского муниципального образования из аварийного жилищного фонда, признанного в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу до 01.01.2017 г.»
на 2023 год
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование  муниципальной программы:
	Муниципальная программа «Переселение граждан, проживающих на территории Мамонского муниципального образования из аварийного жилищного фонда, признанного в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу до 01.01.2017 г.» на 2023 год (далее – программа)

	Наименование документов, регламентирующих разработку программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Устав Мамонского муниципального образования;

	Разработчик  программы
	Администрация Мамонского муниципального образования

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Мамонского муниципального образования

	Основная цель Программы
	Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда Мамонского муниципального образования

	Основные задачи Программы
	Создание постоянно действующих механизмов переселения граждан из непригодного для проживания жилищного фонда, обеспечивающих соблюдение их жилищных прав, установленных законодательством Российской Федерации

	Срок реализации Программы
	2023 год

	Источники финансирования Программы

	Прогнозируемый объем финансирования Программы
 за счет средств бюджета Мамонского МО и бюджета Иркутской области (в ценах 2022 г.) составляет

15 195 121,2 руб.

	Ожидаемые конечные результаты  от реализации  Программы
	    1) обеспечение благоустроенными жилыми помещениями, отвечающими установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства 13 граждан, проживающих в многоквартирном доме жилищного фонда Мамонского муниципального образования, признанного в установленном порядке аварийным и подлежащим сносу;

2) ликвидация 325,6 кв.м жилищного фонда Мамонского муниципального образования, расположенного в многоквартирном доме, признанном в установленном порядке аварийным и подлежащим сносу.

Раздел 1. Текущее состояние жилищного фонда на территории Мамонского муниципального образования
Одной из важнейших проблем жилищно-коммунальной реформы является проблема ликвидации аварийного жилищного фонда. Его наличие не только ухудшает внешний облик поселения и сдерживает развитие инфраструктуры, но и создает потенциальную угрозу безопасности и комфортности проживания граждан, ухудшает качество предоставляемых коммунальных услуг, повышает социальную напряженность в обществе.

Указанный жилищный фонд негативно влияет как на здоровье граждан, так и на демографическую ситуацию. Кроме этого, проживание в таких жилых помещениях практически всегда сопряжено с низким уровнем благоустройства.

Проживающие в таких аварийных домах граждане не могут самостоятельно приобрести жилье удовлетворительного качества. В большинстве случаев аварийные жилые помещения занимают граждане, проживающие по договорам социального найма, а жилые помещения являются муниципальной собственностью.

На территории Мамонского муниципального образования, в настоящее время расположен 8-квартирный 2-этажный многоквартирный жилой дом, признанный в установленном порядке аварийным, расположенный по адресу: Иркутский район, с. Мамоны, ул. Центральная, д.4 (Приложение №1).
По состоянию на 01.01.2023 г. 3 помещения, расположенные в указанном доме расселены, 1 помещение не требует расселения в связи со смертью нанимателя, 4 помещения находятся в пользовании физических лиц на праве социального найма. Всего в указанном жилом доме подлежит расселению 4 квартиры, общая площадь которых составляет 164,3 кв.м.
Раздел 2. Обеспечение полноты и достоверности сведений об аварийном жилищном фонде Мамонского муниципального образования
В соответствии с Постановлением Правительства Иркутской области от 30 мая 2016 года №325-пп «О реестре многоквартирных домов и жилых домов, признанных аварийными, на территории Иркутской области» многоквартирный жилой дом №4 по улице Центральная села Мамоны включен в реестр многоквартирных домов и жилых домов, признанных аварийными, на территории Иркутской области.
Раздел 3. Механизм реализации программы
Реализация мероприятий Программы по переселению граждан из аварийного жилого дома осуществляется по следующему направлению: приобретение жилых помещений в многоквартирных домах, домах блокированной застройки, строительство таких объектов.

Проведение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда производится в соответствии со статьями 32, 86, 89 Жилищного кодекса Российской Федерации:

Граждане, занимающие жилые помещения по договору социального найма, выселяемые в порядке, предусмотренном статьей 86, 89 Жилищного кодекса Российской Федерации, имеют право на предоставление им другого благоустроенного жилого помещения по договору социального найма, равнозначного по общей площади ранее занимаемому жилому помещению.

Изменения в Программу могут вносится по следующим основаниям:

- приведение Программы в соответствие с решением о бюджете Мамонского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период;

- изменение законодательства;

- уточнение показателей (индикаторов) Программы, механизма реализации Программы, перечня и состава основных мероприятий Программы, сроков их реализации с учетом выделяемых на реализацию Программы бюджетных ассигнований.

Раздел 4. Основные цели, задачи, сроки и этапы реализации программы

4.1. Основными целями Программы являются:

1) обеспечение благоустроенными жилыми помещениями, отвечающими установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства 13 граждан, проживающих в многоквартирном доме жилищного фонда Мамонского муниципального образования, признанного в установленном порядке аварийным и подлежащим сносу;

2) ликвидация 325,6 кв.м. жилищного фонда Мамонского МО, расположенного в многоквартирном доме, признанном в установленном порядке аварийным и подлежащим сносу.

4.2. Целевыми показателями Программы являются:

1) количество граждан, переселенных из многоквартирных домов жилищного фонда Мамонского муниципального образования, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу, в благоустроенные жилые помещения, отвечающие установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства;

2) объем ликвидированного жилищного фонда Мамонского МО, расположенного в многоквартирном доме, признанном в установленном порядке аварийным и подлежащим сносу.

4.3. Задачами Программы являются:

1) приобретение жилых помещений для расселения граждан, проживающих в многоквартирных домах жилищного фонда Мамонского муниципального образования, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу;

2) переселение граждан в благоустроенные жилые помещения, отвечающие установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства.

3) создание постоянно действующих механизмов переселения граждан из непригодного для проживания жилищного фонда, обеспечивающих соблюдение их жилищных прав, установленных законодательством Российской Федерации

4) обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда Мамонского муниципального образования

Раздел 5. Перечень основных мероприятий муниципальной программы с указанием сроков их реализации и ожидаемых непосредственных результатов
В рамках Программы реализуются следующие мероприятия:

1. Приобретение жилых помещений за счет средств местного бюджета и бюджета Иркутской области в собственность муниципального образования для предоставления помещений по договору социального найма.
2. Мероприятия по переселению граждан в приобретенные жилые помещения в соответствии с жилищным законодательством на условиях социального найма.
3. Мероприятия по сносу расселенного аварийного многоквартирного дома.
4. Заключение муниципальных контрактов (договоров) на строительство и (или) приобретение жилых помещений для переселения граждан из аварийного жилищного фонда, в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

5. Приобретение жилых помещений в целях переселения граждан будет осуществляться на территории Мамонского муниципального образования.
Раздел 6. Оценка эффективности Программы в зависимости от площади ликвидированного аварийного жилищного фонда.
В результате реализации Программы будет ликвидировано 325,6 кв.м. аварийного жилищного фонда Мамонского муниципального образования.

Успешная реализация Программы обеспечит:

- создание благоприятных условий для наращивания объемов жилищного строительства на территории Мамонского муниципального образования;

- повышение комфортности проживания жителей Мамонского муниципального образования.

Раздел 7. Финансовое обеспечение муниципальной программы

Финансирование Программы на период действия осуществляется за счет средств вышестоящих бюджетов, бюджета Мамонского муниципального образования. В ходе реализации Программы объемы финансовых средств, направляемые на ее реализацию, могут корректироваться с учетом возможностей муниципального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета Мамонского муниципального образования и бюджета Иркутской области (в ценах 2022г.) составляет – 15 195 121,2 руб.
Обоснование объема средств на реализацию программы на 2023 год представлено в приложении №2 к программе.
Приложение №1
к муниципальной программе
«Переселение граждан, проживающих

 на территории Мамонского муниципального образования

 из аварийного жилищного фонда, признанного

 в установленном порядке аварийными
и подлежащими сносу до 01.01.2017 г.» на 2023 год
Перечень аварийных многоквартирных домов
	№ п/п
	Адрес МКД
	Документ, подтверждающий признание МКД аварийным
	Нормативный правовой акт
	Планируемая дата окончания переселения МКД
	Планируемая дата сноса МКД
	Общая площадь жилых
помещений МКД
	Количество расселяемых жилых помещений
	Расселяемая площадь жилых помещений
	Стоимость
программных
мероприятий

	Всего
	в том числе
	Всего
	в том числе
	Всего:
	в том числе:

	частная
собственность
	муниципальная
собственность

	частная
собственность
	муниципальная
собственность

	стоимость на приобретение (выкуп) жилья для переселения граждан из аварийного жилищного фонда

	кв.м
	ед.
	ед.
	ед.
	кв.м
	кв.м
	кв.м
	руб.
	руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Всего по программе

на  2023 год:
	х
	х
	х
	х
	325,6
	4
	0
	4
	164,3
	0
	164,3
	15 195 121,20
	15 195 121,20

	1.
	Иркутский район, с.Мамоны,

ул. Центральная, д.4
	Заключение межведомственной комиссии

от 22.05.2013 г. №1
	Постановление администрации Мамонского МО

от 10.06.2013 г. №129
	2023
	2024
	325,6
	4
	0
	4
	164,3
	164,3
	114,8
	15 195 121,20
	15 195 121,20

Приложение №2
к муниципальной программе
«Переселение граждан, проживающих
 на территории Мамонского муниципального образования
 из аварийного жилищного фонда, признанного
 в установленном порядке аварийными
и подлежащими сносу до 01.01.2017 г.» на 2023 год
Основные мероприятия, мероприятия, показатели и объемы финансирования муниципальной программы
«Переселение граждан, проживающих на территории Мамонского муниципального образования из аварийного жилищного фонда, признанного в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу до 01.01.2017 г.»
на 2023 год

	Наименование
	Источники финансирования
	единица измерения
	Общая сумма

	Сумма финансирования

(тыс. руб.)
	В том числе
 (тыс.руб):

	2023 год

	Приобретение жилья для переселения граждан из аварийного жилищного фонда
	Бюджет Мамонского муниципального образования
	(тыс.руб)
	455 853,64
	455 853,64
	455 853,64

	Приобретение жилья для переселения граждан из аварийного жилищного фонда
	Бюджет Иркутской области
	(тыс.руб)
	14 739 267,56
	14 739 267,56
	14 739 267,56

	Показатель «Площади расселяемого жилья

	кв.м.
	164,30

	164,30

	Показатель «Количество расселяемых домов»

	дом
	1

	1

	Показатель «Количество расселяемых жилых помещений»

	квартиры
	4

	4